
 
 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 
 

 
AGENDA 
 
Committee 
 
 

COMMUNITY & ADULT SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

Date and Time  
of Meeting 
 

MONDAY, 15 MAY 2023, 2.00 PM 
 

Venue  
 
 

CR 4, COUNTY HALL - MULTI LOCATION MEETING 
 

Membership 
 
 

Councillor Molik (Chair) 
Councillors Ahmed, Ahmed, Ash-Edwards, Boes, Lent, Lewis, Littlechild 
and McGarry 
 

 Time 
approx. 
  

1   Apologies for Absence   
 
To receive apologies for absence. 
 

 

 
2   Declarations of Interest   

 
To be made at the start of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct. 
 

 

 
3   Minutes  (Pages 5 - 10) 

 
To approve the minutes of the 27 Feb 2023 Community & Adult 
Services Scrutiny Committee. 
  
 

 

 
4   Revised Cardiff & Vale Violence Against Women, Domestic Abuse 

& Sexual Violence Strategy  (Pages 11 - 146) 
 
Appendix A – to follow 
 

2.05 pm 

 
5   Adult Services and Housing & Communities Q4 Performance 

2022/23  (Pages 147 - 278) 
 

2.50 pm 

 
6   Urgent Items (if any)   

 
 

 
7   Way Forward   

 
3.30 pm 

 



 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

8   Date of next meeting   
 
To be confirmed. 
 

 

 
 
Davina Fiore 
Director Governance & Legal Services 
Date:  Tuesday, 9 May 2023 
Contact:  Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@cardiff.gov.uk 
 

 
 



 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

WEBCASTING  
 

This meeting will be filmed for live and/or subsequent broadcast on the 
Council’s website.  The whole of the meeting will be filmed, except 

where there are confidential or exempt items, and the footage will be on 
the website for 6 months.  A copy of it will also be retained in 

accordance with the Council’s data retention policy. 
 

Members of the public may also film or record this meeting. 
 

If you make a representation to the meeting you will be deemed to have 
consented to being filmed.  By entering the body of the Chamber you 
are also consenting to being filmed and to the possible use of those 

images and sound recordings for webcasting and/or training purposes.  
If you do not wish to have your image captured you should sit in the 

public gallery area. 
 

If you have any queries regarding webcasting of meetings, please 
contact Committee Services on 02920 872020 or  

email Democratic Services 

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


This page is intentionally left blank



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

COMMUNITY & ADULT SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 
 
27 FEBRUARY 2023 
 
Present: Councillor Molik(Chairperson) 
 Councillors Ahmed, Ash-Edwards, Boes, Lent, Lewis, Littlechild 

and McGarry 
 

41 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
None received. 
 
42 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
Councillor Molik declared a personal interest as CEO of Sight Cymru. 
 
43 :   MINUTES  
 
The minutes of the meetings held on 12/12/22 and 16/01/23 were agreed as a 
correct record and signed by the Chairperson. 
 
44 :   DRAFT CORPORATE PLAN 2023-2026 & DRAFT BUDGETARY 

PROPOSALS 2023/24  
 
The Chairperson advised Members that this item was to consider the elements of the 
draft Corporate Plan and Budget Proposals that fall within the remit of the Committee.  
  
The proposals are due to be considered by Cabinet on Thursday the 2nd of March, 
before being considered by Council on the 9th of March. 
  
Members were advised that the meeting would begin with Members receiving a 
Corporate Overview of the budget.  

  
The budget proposals, and parts of the Corporate Plan relevant to the committee, will 
then be considered in line with Cabinet Member’s portfolios, considering Cllr 
Sangani’s area of responsibility first, then Cllr Mackie, then Cllr Bradbury and then 
ending with Cllr Thorne. 

  
Corporate Overview 
 
The Chairperson welcomed Councillor Chris Weaver, Cabinet Member for 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU OEDOLION A CHYMUNEDOL 
 
DYDD LLUN, 15 MAI 2023 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Molik(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Ahmed, Ahmed, Ash-Edwards, Boes, Lent, Lewis, 
Littlechild a/ac McGarry 
 

61 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 
62 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Dim wedi’u derbyn. 
 
63 :   COFNODION  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod ar 27 Chwefror 2023 yn gofnod cywir a chawsant 
eu llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
64 :   STRATEGAETH DDIWYGIEDIG TRAIS YN ERBYN MENYWOD, CAM-DRIN 

DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL CAERDYDD A’R FRO  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau fod yr eitem hon ar yr agenda yn caniatáu iddynt 
ystyried a rhoi eu barn ar y strategaeth arfaethedig. 
  
Croesawodd y Cadeirydd: 

·         Y Cynghorydd Lynda Thorne, Aelod Cabinet dros Dai a 
Chymunedau 

·         Jane Thomas, Cyfarwyddwr Oedolion, Tai a Chymunedau 

·         Natalie Southgate, Rheolwr Cyflawni Partneriaethau, a 

·         Dawn Jeffrey, Cyfarwyddwr Datblygu Busnes a Gweithrediadau 
Cymorth i Fenywod Cymru.  

Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelod Cabinet i wneud datganiad ac ar ôl hynny 
rhoddodd Swyddogion gyflwyniad.  

Yn dilyn y cyflwyniad, gwahoddodd y Cadeirydd y cynrychiolydd o Cymorth i 
Fenywod Cymru i wneud datganiad agoriadol, gan rannu eu barn am y strategaeth 
arfaethedig. 
  
Yn dilyn datganiad agoriadol gan y trydydd sector, gwahoddodd y Cadeirydd 
sylwadau a chwestiynau oddi wrth Aelodau. 
  



Roedd yr Aelodau o'r farn y byddai dadansoddiad o'r gwersi a ddysgwyd o 
strategaethau blaenorol a sut maent wedi llywio'r strategaeth ddiwygiedig yn 
dystiolaeth werthfawr i Lywodraeth Cymru a'r cyhoedd. Gwnaethant awgrymu 
ymgorffori'r dadansoddiad hwn yn y ddogfen strategaeth. 

Cytunodd yr Aelodau gyda'r pwyslais ar weithio mewn partneriaeth cryf ond 
mynegwyd pryder am yr heriau ariannol ac adnoddau sy'n wynebu partneriaid a 
darparwyr wrth weithredu'r strategaeth. Roedd yr Aelodau o'r farn y dylai'r 
strategaeth a'r cynllun gweithredu fanylu'n glir ar y gofynion ariannol ac adnoddau i 
bartneriaid fynd i'r afael yn effeithiol â thrais yn erbyn menywod, cam-drin domestig, 
trais rhywiol (VAWDASV). 

Mynegodd yr Aelodau bryderon am sefydliadau nodedig, gan gynnwys partneriaid 
statudol, sy'n profi materion yn ymwneud â VAWDASV yn eu gweithlu eu hunain. 
Teimlai'r aelodau y dylai'r strategaeth a/neu'r cynllun gweithredu annog sefydliadau i 
gynnal hunanarholiadau ac asesu eu fframweithiau adrodd mewnol a'u systemau 
cymorth ar gyfer VAWDASV. Awgrymodd yr aelodau hefyd y dylai'r cyngor gynnal ei 
hunanarchwiliad a'i archwilio ei hun o brosesau mewnol. 

Cyfeiriodd yr Aelodau at yr ystadegyn a grybwyllwyd yn y strategaeth fod 4 o bob 5 
menyw yng Nghymru wedi profi aflonyddu rhywiol yn y gweithle, a nodwyd ganddynt 
y dylid cynnal trefniadau partneriaeth ffurfiol gydag undebau llafur i fynd i'r afael â'r 
mater hwn. Cydnabu'r Aelodau fod undebau llafur yn cael eu briffio fel rhan o 
Strategaeth y Gweithle y cyngor ond eu bod yn teimlo y byddai perthynas 
bartneriaeth bwrpasol ar gyfer mynd i'r afael â VAWDASV yn fuddiol. 

Nododd yr Aelodau fod nifer y digwyddiadau a godir yn isel iawn yn ôl ystadegau'r 
strategaeth ac roeddent yn dymuno pwysleisio pwysigrwydd meithrin ymddiriedaeth a 
hyder ymhlith dioddefwyr a goroeswyr i ymgysylltu â'r system cyfiawnder troseddol. 
Cydnabu'r Aelodau fod amryw o resymau pam na ellir mynd ar drywydd achosion. 
Croesawodd yr Aelodau ymrwymiad yn y strategaeth i godi proffil yr heddlu a 
chryfhau cysylltiadau â'r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol i fynd i'r afael â'r 
materion hyn. 

CYTUNWYD: y byddai’r Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, yn ysgrifennu at yr Aelod 
Cabinet er mwyn cyfleu arsylwadau’r Pwyllgor wrth drafod y ffordd ymlaen. 
 
65 :   PERFFORMIAD CH4 Y GWASANAETHAU OEDOLION A TAI A 

CHYMUNEDAU 2022/23  
 
Cafodd yr aelodau wybod bod yr eitem hon yn rhoi cyfle i archwilio lefelau 
perfformiad y gwasanaeth. 
  
Gan ymuno â Jane Thomas a’r Cynghorydd Thorne, croesawodd y Cadeirydd: 

·         Y Cynghorydd Peter Bradbury (Aelod Cabinet dros Drechu Tlodi a 
Chefnogi Pobl Ifanc  

·         y Cynghorydd Julie Sangani, Aelod Cabinet dros Iechyd y Cyhoedd 
a Chydraddoldeb 



·         Y Cynghorydd Norma Mackie, Yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Oedolion, a 

·         Helen Evans, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Tai a Chymunedau  

  
Gwahoddwyd Aelodau'r Cabinet i wneud datganiadau agoriadol, ac ar ôl hynny 
gwahoddodd y Cadeirydd cwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau.  
  
Roedd yr Aelodau'n falch o glywed am y ffocws ar gasglu a defnyddio adborth yn 
gadarn gan ddefnyddwyr gwasanaethau i ysgogi datblygiad gwasanaethau yn y 
dyfodol. 

Trafodwyd y defnydd o adnoddau Therapydd Galwedigaethol yn y timau Pwynt 
Cyswllt Cyntaf (PCC), yn benodol ar gyfer presgripsiynu gofal o dan y model 
Asesydd Dibynadwy, a chanfu'r Aelodau hyn yn arbennig o ddiddorol. Codwyd 
pryderon am wahardd data ar alwadau a ymdriniwyd gan elfen gwaith cymdeithasol 
tîm PCC, ond rhoddwyd sicrwydd y bydd rhestrau aros a'r galw am y tîm hwn yn dal i 
gael eu monitro. 

Trafodwyd perfformiad islaw targed y Tîm Adnoddau Cymunedol (TAC) a 
phriodolwyd iddo eu rhan mewn tasgau y tu hwnt i'w cwmpas yn ystod y pandemig 
ac oedi posibl wrth ryddhau cleifion mewn ysbytai. Rhoddwyd sicrwydd i’r Aelodau, 
wrth i'r tîm ganolbwyntio ar ailalluogi a gweithredu'r System Monitro Galwadau 
Electronig newydd, y dylai canlyniadau TAC wella. 

Cyn symud i ddadansoddiad dwys o'r broses rhyddhau cleifion yn yr ysbyty, 
gofynnwyd am ddata ar nifer yr unigolion oedd angen cymorth gofal cymdeithasol yn 
ystod y broses o ryddhau cleifion o’r ysbyty a'r amser aros i ddyraniad gweithiwr 
cymdeithasol gychwyn ar y broses, dros gyfnod o ddwy flynedd yn ddelfrydol. 

Trafodwyd goblygiadau'r egwyddor "Gartref Gyntaf" ar gartrefi gofal a'r farchnad 
gartref.  Cydnabu'r Aelodau y gofynion ychwanegol a’r pwysau a nodwyd ymdrechion 
lliniaru, megis defnyddio Taliadau Uniongyrchol ac addasiadau priodol. 

Nododd yr Aelodau yr ymdrechion i fynd i'r afael â swyddi gweddilliol, swyddi dilynol, 
a mwy o gwynion yn yr Uned Cynnal a Chadw Ymatebol, gan gynnwys lansiad 
meddal y Gwasanaeth Atgyweiriadau Ar-lein, sefydlu tîm llaith a llwydni pwrpasol, a 
mwy o adnoddau o fewn y tîm a'r contractwyr mewnol. 

O ran recriwtio hyrwyddwyr sgrinio canser y coluddyn o leiafrifoedd ethnig, cydnabu’r 
Aelodau y terfynwyd y cyllid ar gyfer y swydd benodol gan Iechyd Cyhoeddus 
Cymru.   Nododd yr Aelodau y byddai partneriaethau gydag Iechyd Cyhoeddus 
Cymru a chanolfannau cymunedol, yn ogystal â chasglu gwybodaeth am grwpiau ag 
ymgysylltiad isel, yn parhau i gynnal y gwaith hwn. 

CYTUNWYD: y byddai’r Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, yn ysgrifennu at yr Aelod 
Cabinet er mwyn cyfleu arsylwadau’r Pwyllgor wrth drafod y ffordd ymlaen. 
 
66 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim wedi’u derbyn. 
 



67 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
I’w gadarnhau. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 4.00 pm 
 


